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Abstrakt

Práce zkoumá konstrukci amerického patriotismu ve vybraném americkém válečném

a sportovním filmu. Teoreticky je ukotvena v poststrukturalismu a využívá diskurzivní

analýzy. Interpretuje informace o tom, jakým způsobem subjekty pomocí jazyka utvářejí

smysl a význam. Zjišťuje, zda lze ve vybraných filmech vypozorovat společný diskurz

v zobrazení amerického patriotismu a jakým způsobem se v nich americký patriotismus

projevuje.

Klíčová slova

Diskurz, diskurzivní analýza, patriotismus, populární kultura, poststrukturalismus.

Abstract

The work examines the construction of American patriotism in selected American war and

sports films. Theoretically, it is anchored in poststructuralism and uses discursive analysis.

It interprets information about how subjects use language to create meaning and meaning. It

investigates whether a common discourse in the depiction of American patriotism can be

detected in the selected films and how American patriotism is manifested in them.
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ÚVOD

Tématem „Konstrukce amerického patriotismu v amerických válečných a sportovních

filmech“ jsem se rozhodl zabývat proto, že mě téma postavení Spojených států amerických

v mezinárodních vztazích dlouhodobě zajímá. Jsem zároveň obdivovatel i odpůrce americké

kultury a popkultury. Jedním z důvodů mé náklonosti je fakt, že jako bývalý profesionální

sportovec vnímám velkou podporu amerických sportovců ze strany tamní veřejnosti, která

je oproti podpoře profesionálních sportovců v České republice velice rozdílná. Tato podpora

jde v ruku s celkovým vítězným myšlením a nastavením amerického národa, že každý

člověk si může žít svůj americký sen – neboli velkomyšlenkářství, být úspěšný a chtít od

života něco víc. Důvod, proč jsem naopak odpůrce americké kultury je fakt, že takovýto

postoj mnohdy hraničí se sebevnímáním jakožto nadnároda a vyvolenosti být dominantní

silou, která udává chod mezinárodním vztahům, či dokonce vnitropolitickým situacím. Vše

především kvůli upevnění svého mocenského postavení ve světě. Je zajímavé sledovat

postupný vývoj k tomuto sebevnímání od otců zakladatelů, přes občanskou válku až

k dnešním dnům. Věřím, že nemalou roli v tomto procesu sebevnímání sehrály značné

úspěchy v průběhu americké historie od vzoru moderní demokracie, významného

ekonomického hráče až k mnohým vítězství na poli sportovním, ale i na poli válečném.

Američtí sportovci jsou nejúspěšnější, co se do počtu olympijských medailí týče. USA

disponují jednou z nejmodernějších, nejsilnějších armád na světě a je jim připisováno

dominantní postavení v mnohých válkách soudobé historie. Tyto a další nepopiratelné

úspěchy amerického národa se promítají do moderní popkultury, která mnohé situace

a události upravuje k obrazu svému a přihazuje do již tak velikého ohně americké hrdosti. Na

první pohled spolu propaganda a umění zase tolik nesouvisí, protože se jedná o dvě zdánlivě

odlišné oblasti. Jedna se snaží cílit na masy a ovlivňovat jejich smýšlení, zatímco druhá

vychází z kreativity jedince a jde jí primárně o vytváření estetického zážitku. Dílo navíc

může mít více významů, záleží vždy na tom, jak jej, kdo pochopí. Brzy si ovšem zkušení

manipulátoři uvědomili, jaký potenciál má umění pro jejich věc. Zvláště vhodný je k tomu

podle mého názoru právě film, protože dokáže tento úmysl dobře skrýt. Důraz na

patriotismus v amerických filmech má značný vliv na formování názorů, postojů či dokonce

formování politické kultury. Vnímám, že postoje a názory občanů mají rozhodující vliv na

utváření politické kultury ve Spojených státech i jinde ve světě. Americké dominantní

9

postavení v zábavním průmyslu, moderních technologií a jedno z předních postavení

v mezinárodní politice mě vedlo ke zvolení tohoto tématu. Bez nadsázky se dá říci, že ten,

kdo má nad nimi kontrolu, vládne světu. S rostoucí oblibou a dosahem popkultury nabírají

takto prezentované názory na síle. Zobrazování patriotismu ve filmech a v popkultuře

obecně nám může pomoci pochopit, jak se americká identita konstruuje a jaký může mít

dopad na domácí a světovou politiku. Proto moje práce stojí na premise propojení popkultury

a politiky.

V této analýze konkrétně zkoumám konstrukci amerického patriotismu ve filmu Warrior

(Válečník) a American sniper (Americký sniper). Tedy právě ve sportovním a válečném

prostředí. V prostředím plném soupeření, rivality, kde je prostor pro rozvinutí hrdosti,

patriotismu a kde vyhrává „ten lepší“.

V teoretické části práce vysvětluji pojem patriotismus, což slouží jako podklad pro výzkum

v praktické části. Zabývám se také pojmem popkultura, která nemusí být vždy použita jen

k zábavě. Popkultura může mnohdy nést i skryté poselství. K výzkumu své práce používám

sekundární literaturu a z teoretického hlediska poststrukturalismus. Právě silné teoretické

zakotvení vnímám jako stěžejní. Tj. způsob, jakým je konstrukce patriotismu v této práci

vnímána. Poststrukturalismus je jedním z nejmodernějších teoretických směrů

v mezinárodních vztazích. Vynořil se ze „čtvrté velké debaty“ jako postpozitivistická teorie

a čerpal ze spisů postmoderních myslitelů, jako byl Michel Foucault, Paul Bourdieu, nebo

Jacques Derrida a odmítl myšlenku existence jediné univerzální pravdy, kterou můžeme

odhalit. Poststrukturalisté spíše než objevování znalostí, navrhují, abychom je aktivně

produkovali interpretací světa kolem nás. Poststrukturalisté říkají, že „realita“ neexistuje

nezávisle na našich výkladech, z nichž všechny jsou platné, přestože jsou ze své podstaty

subjektivní. Tyto vícenásobné přípustné výklady tedy znamenají, že existuje „více

skutečností“ najednou. Poststrukturalismus má navíc jedinečný přístup k tematicko-

objektové dichotomii, což je prospěšné pro studium filmů a jejich dopadu na veřejné mínění:

věří, že, vztahy uvnitř i vně jsou vzájemně vybudovány. Teorie aplikovaná na filmy

umožňuje zkoumat, jak zkušenosti konstruují filmy a jak filmy vzájemně konstruují naši

historickou paměť, kulturní identitu a vnímání „já“ a „toho druhého“.

Ve výzkumu je použita diskurzivní analýza, která má za cíl zjistit a interpretovat informace

o tom, jakým způsobem subjekty pomocí jazyka utvářejí smysl a význam. Zaměřuje se na
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jazyk a jeho vztah ke světu. Snaží se o identifikaci činitelů, skrývajících se za daty, a jejich

interpretaci za pomoci teorie na societární úrovni.

Prostřednictvím analýzy dvou vybraných filmů je zkoumána výzkumná otázka a podotázka:

„Lze vypozorovat společný diskurz v zobrazení amerického patriotismu v americkém

válečném a sportovním filmu?“ a „Jakým způsobem se projevuje americký patriotismus ve

vybraných filmech?“

Dále je poukázáno na politické přesahy jednotlivých filmů. Součástí práce je metodika

výběru filmů k analýze a samotné analýzy.
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1 LITERÁRNÍ RÁMEC – LITERÁRNÍ PŘEHLED

Nye S. Joseph se v roce 2008 v článku „Public Diplomacy and Soft Power“ zabýval tím,

jaké nástroje má stát k prosazování svých zájmů. Stát může využívat měkkou a tvrdou sílu.

Měkká síla země je založena na zdrojích jako je kultura, hodnoty a politiky. Prostředkem

k prosazování této měkké síly je veřejná diplomacie. Tzv. strategie chytré síly potom

kombinuje měkkou sílu a tvrdou sílu. Dle autora se nestačí spoléhat jen na tvrdou sílu státu,

ale důležitá je právě měkká síla. Veřejná diplomacie má dlouhou historii jako prostředek

prosazování měkké síly země a v minulosti se osvědčila pro vítězství ve studené válce (Nye,

2008). Měkká síla je prosazována nastolováním témat a konstrukcí požadovaných významů.

Vytvářením diskurzu.

Už např. v roce 1998 David Campbell v práci „Writing Security“ upozornil na to, že stát

a ti, kteří v něm zastávají mocenskou pozici, konstruují takové významy, které slouží jejich

účelům. Zabýval se konkrétně významy přiřazenými nebezpečí. „Nebezpečí“ je pro stát totiž

důležitým tématem, neboť „v podobě hrozeb dává státu jeho identitu a ospravedlňuje jeho

existenci“. D. Campbell ukázal, že svět se ani v oblasti bezpečnostních studiích neskládá jen


[…]


pro všechny. Filmu se nedostane politické kritiky, konfrontace s odlišnými politickými

pohledy.

Sportovní film takto ale vytváří základnu pro přijmutí už konkrétních diskurzů vysvětlujících

historické události ve válečném filmu, který na sportovní navazuje definicí „oni“. Válečný

film popisující historické události se již soustředí na doložení diskurzu „oni“ a je již

argumentačně velice propracovaný, vyvrací všechny pochyby. Zodpovídá otázky typu:

„Je to jiné, když zabíjejí Američané?“ – Ano, protože protivník je šiřitelem zla a Američané

pouze brání dobro.

„Je to v souladu s křesťanstvím?“ – Ano, je to obrana před čirým zlem.

„Je možné oslavovat zabijáka?“ – Ano, je to ochránce, ne sadista, je stále člověkem a zabíjení

je pro něj jen nutností, za kterou sám být oslavován nechce, ačkoliv nepochybuje o jeho

správnosti.

64

„Proč se zapojovat do konfliktů, které nejsou na území USA?“ – Protože ohrožují stát

a zodpovědný člověk nemůže být lhostejný ke zlu, které se někde šíří.

„Je nutné zasahovat do vnitřních záležitostí jiného státu?“ – Američané chrání i místní

obyvatele.

A tak dále. Film obsahuje jasný diskurz boje proti terorismu a vyvrací jakékoliv pochybnosti.

Neustále připomíná zlo na protistraně dalšími a dalšími scénami v průběhu celého filmu.

Udržuje emoční napětí diváků a jasný postoj k nepříteli.

Válečný film má potenciálně silný dopad na přijmutí diskurzu, a to z řady důvodů.

Významná je jistě propracovanost argumentace. „Pravdivost“ (přijmutí jediné předkládané

pravdy) a uvěřitelnost je umožňována životopisným charakterem příběhu (dle životopisné

knihy snipera Chrise) a kombinací hraných scén s dokumentárními záběry teroristických

útoků a z pohřbu Chrise. Na přijmutí diskurzu diváky má jistě dopad i doložení jeho

masivního přijmutí veřejností dokumentárními záběry ze smutečního průvodu a z pohřbu

Chrise. Umělecké prostředky filmu zapojují diváky do problému emočně. Vojenský film je

zábavou, přitom s velmi propracovanou strategií nastolení potřebného diskurzu historických

událostí.

Pokud je diskurz „my“ masivně komerčně vytvářený v rámci potřeby vytvoření úspěšného

produktu v zábavním průmyslu, může takovýto diskurz připívat k přijmutí účelově

vytvářeného diskurzu vládou a zásadně ztěžovat jiný pohled či pochybnosti o operacích

vlády.
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ZÁVĚR

Práce zkoumala konstrukci amerického patriotismu ve vybraném sportovním a válečném

filmu. Její metodika byla zvolena tak, aby zůstala zakotvena v mezinárodních vztazích,

a přesto měla přesah do záležitostí, ke kterým bývá zřídkakdy upínána pozornost. Jejím

teoretickým východiskem je poststrukturalismus. Je využita diskurzivní analýza

a zkoumanými předměty jsou produkty popkultury – filmy.

Výsledkem práce je zjištění, že sportovní film buduje diskurz toho, co znamená „my“ spíše

jako součást marketingu produktu zábavního průmyslu, na něj ale navazuje již nastolení

diskurzu, kdo jsou „oni“ ve válečném filmu interpretujícím historické události. Výzkum

ukázal, jak argumentačně propracovaný je válečný film, jak cíleně používá jednotlivé

nástroje budování patriotismu a současně ho využívá k přijmutí požadovaného diskurzu

událostí a vládních rozhodnutí o vojenské intervenci. K prosazení požadovaného diskurzu

jsou použity umělecké prostředky působící na emoce diváků, na jejich úsudek argumenty,

i přímo vyřčené v dialozích a „pravdivost“ (jediná předkládaná pravda) je dokládána

použitím dokumentárních snímků a životopisnou předlohou filmu. Tímto způsobem je

vytvářena jedna pravda – jeden pohled – požadovaný diskurz.

Filmy se mohou jevit jako nevinná zábava, nepodléhající politickým kritikám jako vládní

prohlášení, rozhovory politiků a jiné oficiální politické obsahy, přesto mají silný potenciál

ovlivnit veřejné mínění.

Spojení poststrukturalismu a analýzy filmů ukazuje, že populární filmy by měly být vnímány

jako významná forma, kterou elity formují diskurz, či nástroje díky kterým mohou elity

dosáhnout svých cílů a měly by být systematicky analyzovány v rámci oboru mezinárodních

studií.
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SUMMARY

This thesis examined the construction of American patriotism in selected sports and war

films. Its methodology was chosen to remain grounded in international relations, and yet had

an overlap with issues that are rarely addressed. Its theoretical starting point is

poststructuralism. It uses discursive analysis and the objects of study are the products of pop

culture - films.

As a result, the thesis finds that sports film constructs a discourse of what "we" means more

as part of the marketing of an entertainment industry product, but this is followed by the

already established discourse of who "they" are in a war film interpreting historical events.

The research has shown how argumentatively sophisticated the war film is, how it purposely

uses the various tools of patriotism building and at the same time uses them to adopt the

desired discourse of the events and the government's decisions on military intervention.

Artistic means are used to enforce the desired discourse by influencing the audience's

emotions and their judgement with arguments, and the "truth" (the only truth presented) is

demonstrated by the use of documentary footage and the film's biographical background. In

this way, one truth - one perspective - the desired discourse is created.

Films may appear as innocent entertainment, not subject to political criticism like

government statements, politicians' interviews and other official political content, yet they

have a strong potential in capturing hearts and minds.

The combination of poststructuralism and film analysis shows that popular films should be

seen as an important form through which elites shape discourse, or tools through which elites

can achieve their goals, and should be systematically analyzed within the field of

international studies.
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