Zápis o části státní zkoušky
Záznam o průběhu obhajoby

Akademický rok: 2022/2023

Jméno a příjmení studenta: Jan Prokop
Identifikační číslo studenta: 77714480

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Politologie
Studijní obor: Politologie a mezinárodní vztahy
ID studia: 591129

Název práce: Konstrukce amerického patriotismu v amerických sportovních a
válečných filmech

Pracoviště práce: Katedra politologie (23-KP)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Anna Kotvalová
Oponent(i): Mgr. Jakub Záhora, Ph.D.
Datum obhajoby: 19.01.2023 Místo obhajoby: Praha
Termín: řádný

Průběh obhajoby: Student na úvod představil důvody výběru své práce a teoretická
východiska (populární kultura, patriotismus). Dále student představil
předmět zkoumání a kritéria výběru filmů. Student rovněž představil
metodu zpracování a konkrétní postup. Na závěr student prezentoval
komparaci vybraných filmů. Byly představeny posudky k práci.
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